*De ortu animalium.*

Qui mundum genitum dicunt, animalia quoq; genita concedunt, & interitura: qui ingenitum asserunt, ea sibi uolunt semper succedere. partes enim mundi sunt animalia. quamobrē Anaxagoras, & Euripides, nihil, inquit, eorum quæ sunt, sed in aliud commutatum, diuersam speiem suscipit. Anaximander in aqua putat animalia primum orta, spinosisq; corticibus inuoluta fuisse. uerum postea cum ætatis processu in siccum exiuissent, obtrito cortice modicum tempus suoperuixisse. Empedocles animalia primum edita, quemadmodum & stirpes etiā, nequaquam inter se recte commissa credidit, sed parum conuenientibus partibus composita: secundo nata, sic inter se partibus iuncta fuisse dicit, ut quales nūc statuæ sunt, tales uiderentur: tertio postmodum orta membris ex se prodeuntibus extitisse: quarto demum genita nō amplius ex uno aliquo simili ut terra, uel aqua constitisse, uerum ē se, iam foeminarum pulchritudine ad procreandum uiros incitante. Cuncta uero animalia pro temperaturæ conditione quatuor generibus esse distincta, sponte nāc alia aquas petunt, tanquam naturæ siue plus accommodas: alia aerem adeunt, quod eius in se plurimum contineant. alia terram incolunt, ex eo quia suapte grauitate illuc trahantur. alia toto pectore uocem effundunt, quod æquali temperatura constituta sint.

Spurij.

B.B. ij

De genez

# GALENI DE HISTORIA

De generibus animalium, & an omnia sensu praedita rationis usum habeant.

Extat liber Aristotelis, in quo quatuor generibus animalia facit, terrestria, uolantia, aquatica, cœlestia. stellas namq; ac cœlum ipsum arbitratur animal immortale ratione q; præditum. Democritus, & eum secutus Epicurus, cœlestia non enumerat. Anaxagoras animalia cuncta rationem agendi quamuis continere non dubitet, omnibus tamen quam passibilem & mentis interpretem appellamus, non concedit. Pythagoras, & Plato, bruta quoq; rationem habere fatentur: corporis autem intemperie rationis usu carere, præsertim cum loquendi facultatem non habeant, ut canes & simiæ, quæ licet aliquid ganniant, non tamen illud quicquid id est eloqui ualent. Diogenes & ipse non expertia quidem bruta rationis asserit et intellectus, uerum partim corporis crassitie, partim humore nimio, nec discurrere, nec aduertere, sed affici perinde, atq; furentes solent, in quibus præcipua animi facultas delinquit.

Quanto tempore foetus in utero formetur.

Empedocles in hominibus à trigesimo sexto die foetum incipere dixit, unde quinquagesimo partibus omnibus absolui. Asclepiades in masculis, q; calidissimi sint, uigesimo sexto die membra distingui, quinquagesimo consummari credidit, quosdam tamen etiam intra hoc tempus formari: fœminas autem intra duos menses incipere, quarto completeri frigidiores cum sint: alias autem R animantes ex elementorum facilis congressu pariter totas & inchoari, & absolui.

Ex quibus elementis membra singula constent.

Empedocles carnem ex æquali quatuor elementorum portione constare uoluit. neruos ex igne, terra, & aquæ partibus duabus. unguis ex neruis, aeris contactu refrigeratis. ossa ex aquæ, & terræ partibus æqualibus composita quidem uideri, constare tamen è quatuor elementis, in quibus ignis, & terra dominantur. sudores & lachrymas attenuato, & eliquato sanguine manare.

Quo tempore homo perfectus sit.

Heraclitus, & Stoici homines inquieti perfectos esse, transacto secundo septennio, quo tempore semen adolescētes excernere incipiunt, nam & arbores tum perfectas haberi, cum fructum gignere cœperint: imperfectas quoad fructum effundere non ualuerint. Aristoteles post septem annos hominem perfectum existimat, ab eo siquidem tempore boni, malique notionem pueris inesse, disciplinæ q; tum eos capaces haberi: alij tertio septenario perfici nos arbitrantur, quod iuuenies facti tunc pubescimus, & plurimum corporis uiribus præstemus.

De somno, & morte.

Alcmæon sanguinis recessu in uenas ipsius confluxui deputatas somnum fieri censet: mortem G uero, si prorsus omnis illuc abscedat, quia frigidum corpus, ita nūmum redditur: expurgisci ueros idem sanguinis eiusdem reditu putat. Empedocles calore sanguinis parup er frigefacto, somnum: prorsus refrigerato morte oboriri credidit. Diogenes, si, inquit, sanguis qui per uniuersa membra diffusus est, uenas impletat, & aerem, qui in uenis continetur, non tamen totum in pectus, & uenrem pellat, somnum pariet, & ea membra solito plus incalescent. si totum protrudat, mortem infert. Plato, & Stoici dormire putant animalia quiescente spiritu illo, qui sensibus uigilatibus ministrat, non quia uelut in terram concidat, sed quod ad principem animi facultatem feratur, quæ intra supercilium sedem habet, occidere uero si spiritus ille prorsus omnem motum amittat.

Somnus, & mors animi sint an corporis.

Aristoteles tam ad animū, quam ad corpus somnum quidem spectare iudicauit. Somni uero causam esse uaporē, quem uenter in caput submittit, & calorem, qui in corde uiget, crudo alimento refrigeratū, mortem uero solius corporis esse. mori nanc; animam non posse. Anaxagoras ex longa corporis fatigatione somnum excitari credidit, corpusq; nō animū ipsum affici. cæterum animas quoq; mori cum à corpore separant. Empedocles mortem opinatur discessum eorum ex quibus homo constitit, proptereaq; tā animas, q; corpora occidere, somnum uero caloris secessu aduenire. H

An stirpes animalia sunt.

Empedocles non solum animatas, sed animalia quoq; stirpes arbitratur, id autem cōñci, quod se cōmoueant, q; ramos intentos teneant, q; adductos uix sequi permittant, quod remissos celeriter adeo reducant, ut pondus etiam secum auferant. Aristoteles animam quidem eas habere, non tamen animalia esse concedit. animalia nanc; sentiunt, appetunt, & ex eis aliqua etiam intelligunt. Stoici, & Epicurei, stirpes ne animam quidem habere uolunt. animalia nanc; solum animam habere, ac eorum alia concupiscere & prosequi, alia rationem quoq; possidere. stirpes autem non animalia, sed casus instinctu pullulare.

Quo pacto stirpes augeantur.

Empedocles, inter animalia stirpes primum è terra natas asserit, ante q; Sol circumageretur, diuersè à nocte discretus esset. eas quoq; maris & fœminæ rationem coniunctas habere, ex temperamenti conuenientia: crescere uero ob calorem, qui terræ subest, quam obrem ipsas sic terræ partes esse, ut foetus uteri, fructus aut ignis & aquæ, illius quæ stirpibus insunt, excrementa censerit: frondes amittere, quibus æstatis calor humorem absumpserit: semper frondere, quæ maiorem succi copiam habent, ut laurum, oleam, palmam: saporum uarietates, cum ex alimenti diuersitate,

A tum ex stirpium differentia nasci, quæ è terra id quod sibi simile est, attrahunt. nec enim tam uitium differentiam, quam soli diuersitatem, dissimilia uina procreare.

De nutrimento, & incremento.

Empedocles animalia censet alimenti conuenientis accessu nutriti: crescere, multi caloris praesentia: minui, caliditate diminuta: tabescere demum, & extingui utroq; ablato. Huius autem aetas homines, si primo genitis hominibus comparentur, infantium instar esse.

De febre.

Erasistratus ita febrem definiuit. febris est motus sanguinis conceptacula spiritus subintrantis nullo febrentis assensu factus. nam ut mare cum nullis uentis infestatur, qui escit, cum aliquo uento præter modum impellit, undiq; fluctuat: sic in corpore cum sanguis excitat, spiritus conceptacula subit, ibi excalefactus totum corpus incendit. placet quoq; ipsi febrem etiam unum ex hisce accidentibus esse, qui alicui morbo superueniunt. Diocles ex ijs, quæ uidemus, ea, quæ latent intueri nos monet, & cū uideamus, inquit, inflammationibus, abscessibus, uulneribusq; febrem subsequi. ob orta febre, licet aliquid istorum fieri non cernamus, intus tamen aliquid eiusmodi factum esse credendum est. Herophilus etiam nullo præcedente morbo, febrem quandoq; concitari dixit.

B

De morbis.

Alcmæon sanitatem constare credidit ex æqualitate caloris, & siccitatis, frigoris, & humiditatis, item dulcedinis, amaritudinis, & id genus alijs. morbos autem excitari, quoties istorum unum aliquod cæteris dominetur. singulorum namq; excessus societatem dissoluit, atq; ita morbum patrit. Diocles, cum ex inæqualitate elementorum, quibus corpus compositum est, tum ex aeris constitutione morbos oboriri existimat. Erasistratus ægrotare nos arbitratur ob alimentum uel nimium, uel incœctum, uel corruptum: sanos uiuere, si ciborum quantum sufficiat, assumperimus: & dum eos assumimus, ordinem quendam seruemus.

De senectute.

Stoici, & medici pariter omnes consentiunt senectam inopia caloris aduenire, ac qui plus calor habuerint tardius senescere. Asclepiades, Äthiopas arbitrat celerius alijs in senium deuenire. sexagesimo siquidem ætatis anno, qm eorum corpora Sol plus, q; pars sit, excalfaciat. Britannos contra annis centum uiginti perdurare. namq; cum frigidam regionem incolant, calorem ingenitum diutius conseruant. Äthiopes enim quos iugiter Sol relaxat, rarum, Britannos, cum sub ursis degant, spissum corpus habere. atq; ideo longiorem uitam ipsos traducere.

C

## GALENO ASRIPTVS LIBER, CVI TITVLVS EST, PROGNOSTICA DE DECVBITV INFIRMORVM, EX MATHEMATICA SCIENTIA.

Iosepho Struthio interprete.

CENSVRÆ.

Liber anilium fabularum, & superstitionis plenus.

De astrologie dignitate.

ONSTAT quidem uel ex Stoicorum philosophorum sententia, qui non minus in loquendo, q; in bene uiuendo fuere semper exquisitissimi, qualis, & q; exactæ ueritatis sit mathematica scientia: nihilominus cū præ sens sermo de ijs est institutus, q; ars medica perhibet, necessarium uisum est nobis, medicorum præstantissimorum assertiones afferre, tum ut mathematica cognoscatur ab omnibus, tum ut ipsi medici, quamuis non oes, plurimi in eam partem suæ artis, quæ ipsi ad præuidendas res plurimas utunt, mathematicæ scientiæ se debere intelligat. Hippocrates igit uir præcipuus, ac in rerum scientia admiratione dignus, inquit: Quicunque in medicina se exercent, eius aut philosophiae ignari sunt, q; docet dare iudicia de reb. à natura earum desumpta (physiognomia uocat) horum animus in tenebris perpetuo oberrans fatigatus cōsenescit: Non solum non recte agere huiusmodi homines: sed etiam plurimū decipi dicit: ait enim eorum animū errore confici ac defatigari, q; usum physiognomie ignorat. Cū aut maxima pars astrologie ad eā, quā diximus physiognomiam,

Spurij.

B. B. iiiij moniam,

D

## GAL. DE DECUBITV PROGNO.

moniam, seu philosophia iudicioriam pertineat, liquet illū si partē laudauit, multo magis totam laudauisse. Diocles aut̄ Carystius medicus & orator, non solum hoc idē dicit, ut & tu ipse scis, sed etiam afferit, ueteres medicos ex diuersitate luminis, & cursus Lunæ præcognitiones, quæ in morbis fiunt, confidere solitos fuisse. Cum uero dignitate, & eruditione præstantissimi uiri, qui medicinæ partem præcognitoriam, non solum diligenter persecuti sunt, sed etiam scriptis suis adauxerunt, idq; non solum ex sua arte, sed aliunde etiam sumpto auxilio, aliqua de ijs rebus memoriaz p diderunt, inde & tu charissime Aphrodisi, si decubitum infirmi diligenter exploraueris, atq; ueterū illorum quos diximus, principijs institeris, uberrimam tuæ artis frugem es accepturus, præcognoscendo ac prædicendo ea, quæ infirmis sunt euentura. Rem autem hinc ordiamur.

De schematibus Lunæ in Ariete.

Ante omnia considerare oportet progredientē Lunam, sit' ne in augmento, an decremēto sui cursus, non luminis, in quo multi decepti sunt. Si igit̄ eo tēpore, quo quispiā primo decumbit, Luna in aliquo signorū duodecim, suo motu moueri incipiat, accedēs ad oppositā signi partē, (pars aut̄ signi opposita est, quæ maxime, & ex diametro distat) præsertim uero si tū etiā cōiunctionem cum Sole faciat, unde tandem à cōgressu facto in xvi partē egressa, soluta iam cōiunctione in maiorem sui cursus magnitudinē tendat, occidet infirmū sub aduentū in CLXXX partē. Si uero pri mū decumbente infirmo, Luna cursu suo diminuta incedat, morbum ad oppositā usq; signi partē protractum, ubi diametrum exierit, in salubriorē ęgritudinē transmutabit. Aduerte aut̄ & motus, seu testimonia stellarum reliquarū: si enim tēpore incipientis decubitus, Luna in cursum maiorē tendat, interim aut̄ & in scheme Solis (aspectus alij uocāt) extiterit, augebit morbum, & pericu losiorē faciet. Si aut̄ & lumine, & motu aucta sit, ineuitabile infirmo periculū dabit, ubi diametru attinget. Quod si in adurētē Solem luppiter forte inciderit, ipsa unā cum Ioue Solis schema offrente, morbum quoad fieri poterit securiorē faciet: siue etiā in scheme tetragoni Iouis (quadrum nostri uocant) existat, infirmis sanitatem restituet aduentante diametro. Si uero Saturni adūsti schema accederet, cursum aut̄ suum eo tēpore diminuit, in summo discrimine ac periculo infirmū reponet, aduentante incepti cursus parte cc. Si uero & posteaq; à coniunctione se redemerit, in minorē cursum feraf, mortē ineuitabilē inferet, circa partē incepti cursus CLXXX. Si autē tempore cōpti decubitus Sol Lunæ schema ḥ dederit, ipsa uero tunc cursum siue etiam lumē minuat, minuet & morbus, ubi uentū fuerit ad partē incepti cursus cc. ac postea occurrente bono aliquo scheme, ad sanitatē suam infirmus redibit. Si autem & coniunctionē futuram etiā motu diminuto solutura est, sanitatē restituet circa partē incepti cursus CLXXX. Opus aut̄ erit animad G tere in primis, quomodo stellæ singulis signis sint repositæ, & quē sitū habeant: ex progressu em Lunæ per signa duodecim causæ morborum cognoscunt̄. Scito aut̄ si quis calculos, seu numeros negligenter disposuerit, nihil uere posse succedere: falsitatis aut̄ non res ipsa, sed qui negligenter se gerit, causa est. Disquirito tandem accurate, & figurā genituræ: ex ea enim singula exacte cognoscunt̄. Decumbēte igit̄ aliquo dum Luna est in Ariete, existēs in scheme Solis, morbus accidet ex eo, q; ægrotō à radīs Solis caput exustum est. dolor erit in membranis capitis. erunt febres continuæ, erunt uigiliæ, incensiones nimiæ, sitis, asperitas lingue, ustio, ac ueluti flamma in thorace, dolor in hepate, pulsus retracti ac inordinati. Huic utilis est detractio sanguinis, ac mitigantiū, & refrigerantiū adhibitio: alienatio enim mētis futura est, & phrenitis. Quod si interim nullus ex planetis beneuolis Lunā protexerit, ac ipse etiam Saturnus unā simul tetragonū Lunæ addiderit, ultra septimā nō uiuet, præsertim si tum Luna motu, aut lumine augeſ. Si aut̄ decumbat aliquis dū Luna est in Ariete, affecta maleuoli scheme, tetragono scilicet aut diametro, uel si cū eo fuerit cōiuncta, oportebit eū ipsum planetā animaduertere: & siqdē fuerit h, causa est in capite, morbus est lethargus, ægroti sunt somnolēti, insensiles, frigidī, neq; eandē seruant æqualitatē morbi. nunc em̄ augescit, nunc minuit. Quod si Luna tum motu aut lumine, aut utro q; est diminuta, sum H mā ac extremam (ut & antea diximus) morbi accessionē timeat, circa partē incepti cursus cc. Cō spicito aut̄ eo tempore & stellas alias: si em̄ & aliquo scheme Lunæ annuerit, magnū quidē infirmo periculū est subeundū: prætergressus tamen diametrū, sanus seruabit. Si autē Mercurius solus prædicto scopo (Lunæ scilicet cū Saturno, ita ut diximus situatæ) schema suū addiderit: citra ullū dubium morietur. Si uero Mercurius unā cum Marte ignito, hos tu redemptores magis, q; interemptores censeto: tua porrò intererit omnē prudentiā ac solertiā infirmo adhibere, cum te non lateat Saturnum efficere affectiones frigidas, & rheumaticas. At uero si Mars dederit schema, præsertim diametrum Lunæ motu etiam & lumine augescēti, hos faciet capitū affectus, alienationes mentis, phrenitidas, iræ impetus, phlegmonas, accensiones, insultus sanguinis. Oportebit igit̄ in omnibus ijs adhibere ea, quæ refrigerādi, & remittendi potestatem habent, hisq; utendum maxime circa tetragonum: à tetragono em̄ trium dierum spacio incipiet uigere magnitudo morbi: futuri aut̄ sunt usq; ad incepti à Luna cursus diametrū periculosissimi, & acutissimi affectus. Si aut̄ huic scopo (Lunæ scilicet cū Marte in eo, ut diximus, situ repositæ) Mercurius etiā suū schema adiūxit, post exacta tanta pericula infirmus sanabit, Mercurius em̄ Marti probe congruit, Saturno minime. Quod si decubat aliquis, Luna aut̄ sit in scheme Iouis, aut Mercurij, & Veneris, etiā pro utriusq;

A utriusq; planètæ natura, in æquales est factura ægritudines, & in diuersos affectus infirmos translatu-  
ra, proculdubio tamen sanantur. Operæ pretium autem erit te animaduertere rationem ui-  
ctus, horas, exercitia, balnea, potus uini: & si quidem ad Saturnum pertinent, qui ægritudine affli-  
cti sunt, tenebuntur desiderio balneorum, sessionis quietæ, frequentis nutrimenti, calidæ potio-  
nis: qui autem Martem attinèt, frigidæ potionis, motus, uini, inquietudinis. Vtile est igitur te iux-  
ta singulos planetas, suo cuiq; modo desiderio non aduersari: quælibet enim stella cuius rei desi-  
derio tenetur, eadem reficitur recreaturq;. Non arbitraberis autē Aphrodisi optime (ut ego op-  
nor) curas eiusmodi contrarias esse rationibus medicorum: ego enim qui bene naturas stellarum  
cognitas habeo, dixi quibus quæq; rebus delectetur, ubi fuerit ab omni noxa ac uitio aliena. Si  
autem dum Luna est in σ Solis decumbat aliquis, Saturnus autem in tetragono sit aut diametro,  
aut etiam Lunam præsens adeat, quæ lumen & motum suum diminuat, erit morbus quo ad origi-  
nem, ex crapula, & diuersitate ciborū ac multitudine: futuræ autem sunt febres cum astrictione  
alui, inflammationes hypochondriorum, articulorum dolores, pulsus retracti, ac inordinata to-  
tius corporis supercalefactio, circa pulmonē aūt & sinistrū latus, erit sensus grauitatis. Huic auxi-  
lio erit subtractio sanguinis, ac usus eorū omniū, quæ habitum corporis soluere possunt. Quod si  
B nemo ex beneuolis Lunā protegit, omnino diametrū uiuus nō supergredietur: immo si & Mars  
idem schema quod Sol habuerit, aut ex diametro Lunam aspexerit, supra primum incepti cursus  
tetragonum non uiuet. At si beneuoli adsuerint, & Lunam inspexerint, periclitatus sanabitur.

## De schematibus Lunæ in TAURO.

Si quispiam decumbat Luna existēte in TAURO, maxime hora diei, Sol autē Lunæ offerat dia-  
metrum, aut tetragonum, erit morbus ex multitudine sanguinis, aderit astrictione alui, aderunt ac-  
censiones, dolores collī & circa ossa, superflua uigilia, desiderium rerū frigidarū & uini. Huic san-  
guinis detractio plurimum conducet, atq; ea omnia utilia erunt quæ uim aperiendi habet. Saturno  
aūt idem schema quod Sol habente, si nullus beneuolus protegit, diem undecimum nō trāsigeret:  
si aūt beneuoli præsentes adsunt, aut schemata porrigit: post exacta pericula uigesimo die fana-  
bitur. Si aūt Luna, ut diximus, posita in TAURO, decumbat aliquis, motus aūt Lunæ & lumen mi-  
nuitur, ad hæc Saturnus quocunq; tandem in scheme reponatur, præsertim si & ♀ pariter schema  
te cōtineatur, affectus ægritudinū iuxta signi propriā naturam erunt tardī motu, difficiles cogni-  
tu: quos crederes absentes esse: cum tñ ægrotum affligunt. aderit uiuum prostratio, ac totius cor-  
poris debilitas, stomachus appetitu priuatur, calor in p̄fundo latet, articulorū dolores incessunt,  
C totū corpus male habet. Hæc aūt ego tibi in omni zodiaci signo ïndicia ppono, ut dū aliquod ho-  
rū se tibi obtulerit, circa infirmū dubius nō hæreas. Signū aūt hoc natura sua tēpestates ac uentos  
cōcitat, ac eorū q; in mari & terra eueniunt ïndicia facit: idcirco oportebit te præcipuā capitī cu-  
rā habere, hoc. n. est quod primā morbi cām cōtraxit, quāuis hoc ita nō appareat: totū neruosum  
genus cōpatit, præter cætera stomachus: pulsus profundī ac reptatis formicæ spēm præ se feren-  
tes, præsertim de die: ppter ea utilissimū quidē erit infirmū nutritio: nō tñ tu pusillanimis subtra-  
ctionē sanguinis uereare (licet id nimia subinde debilitatē inducat) neq; subductionem alui, nec  
alia quæ euacuāt. A tetragono aūt incepti cursus usq; ad diametrū æger diligentius est obseruan-  
dus: & si quidē posteaq; cōiunctionē Solis euaserit, meliora ïndicia Luna ostendit, soluetur mor-  
bus in diametro: si aūt euadens cōiunctionē peius indicat, maxime si tēpore cōpti decubitus nul-  
lus ex beneuolis protexit, ultra diametrū nō supuiuet. Si aūt decubat aliquis existente in TAURO  
Luna, cū scheme Martis (præsertim ubi Luna est amphicyrta) augēs motus suos, cā morbi erit  
circa collū & hypochondria, idq; ex ingurgitatione ac cibo nimio: febres aderūt urētes, alui astri-  
ctiōes: asperitas linguæ, amaritudo oris, litis nimia: ipsi aūt ægroti oculis torui, truces aspectu, ser-  
mone audacissimi, qui aduersus suos facile iritātur ac exiliūt. Oportet igitur summā diligētiā stri-  
cta alio & eductioni sanguinis adhibere, neq; desiderio frigidæ potionis eorū multū aduersari  
morbi ipsi à principio quinq; dierū spatio acutiores erūt: uigebūt usq; ad septimā. Hic aūt ad alia  
te esse etiā attētū oportet: si. n. cōspexeris Ζ in quarta, scias ægrū, pcliue & aptū esse cardiacæ pa-  
ssionē: ideo fac ut omni hora totius septimanæ accuratus sis, ut citra incōmodū uinū exhibeas, &  
frigida alia. Si aūt trāfacta septimana æger in deterius labitur, ultimū illi uale dicito, proculdubio  
enim obibit. In hmōi uero indicationib. oportebit te & horarū aptitudinē inquirere, id quod fiet  
si repereris horas eas quib. schemata beneuolorū, pdeūt: hæ tibi plurimū cōferent tā in nutritio,  
q; in lauādo & exhibēdo potu: si. n. hora bonorū schematū cibus offerat (licet hoc dictis medico-  
rū nō nihil repugnare uideatur) plurimū conferet infirmo. Quod si Lunæ in illo quem diximus lo-  
co residēti Ζ aut ♀ aut ♀ schemata dederint, siue ipsa motū augeat, siue minuat, certum salutis in  
diametro affuturæ indicūt tibi esto: quare cōtra exhibitionem aliorum sola attenuāte diæta utere.

## De schematibus Lunæ in GEMINIS.

Siquis decubit existente in GEMINIS Luna, cui adsit præsens huel schema diametrum aut te-  
tragonum offerat, causa prima morbi erit ex nimis laboribus, uigilijs, & maxime ex itineribus.  
Quod si tum Luna motū & lumē augeat, locus affectus erit manifestus, morbus breui seipsum  
declarat: augeri uero incipiet à die tertia usque ad uigesimum. erunt enim leuiuscumæ febres, &

## GAL. DE DECUBITV PROGNO.

macies quæ per nocturnos assiduosq; labores exinanito sanguine contracta est: aderunt & sple-  
nitis grauitates. Vbi aut ex benevolis nullus protexerit, Mars aut idem quod Saturnus schema ha-  
buerit: post diem trigesimam obibit. Si uero boni præsentes affuerint, aut Lunam inspicerint,  
chronicis ac periodicis morbis detentus tandem sanabitur. Si aut decubat aliquis in geminis Lu-  
na existente, cui tetragonum uel diametrū Mars offerat, uel præsens apud eam sit, augescēte eius  
lumine & motu, morbus incurret periculosus & molestissimus: erunt enim febres continuæ, ad-  
strictiones alii, ustiones magnæ, pulsus retracti ac inordinati. huic igitur cōpetet sanguinis detra-  
ctio. Et si ex benevolis nullus Lunam protegit, Saturno idē quod Mars schema obtinente, mo-  
rietur in diametro: si uero benevolus aliquis Lunā intueatur, post tāta pericula seruabitur. Si de-  
cubat aliquis in Geminis Luna existēte, præincipiētes causæ morbi erunt labores & balnea: mor-  
bus aut qualibet humiditate exaggeratur magis. Quòd si Saturnus unā cum Mercurio schemata  
adīciant, maxime Luna diminutis gradibus abscedēte à Sole, erunt dolores circa opertas scotu-  
las & lumbos, totum corpus calet, & ad similitudinē ambustorū in superficie dolet. Huic inutile  
fuerit si de uno loco ad alterum trāsferatur, id quod ipse optabit: aduersatur illi & frigida q̄cunq;  
potio usq; ad septimam. Si autem Luna incidens in Solis coniunctionē, in minores motus pro-  
grediatur, sine dubio morietur. Quòd si prædicto scopo Lunæ s.cū Saturno & Mercurio, ita, ut di-  
ximus, positæ, accedet tēpore cœpti decubitus schema alicuius benevoli, infirmi ipsi ab alijs ad  
alia mala transferentur, in ischias, & id genus alios articulorū dolores. Quantitas tēporis mor-  
borū ostēdetur ex cōiunctione Lunæ. i.accessione ad stellas benevolas, quæ infirmos redimunt.  
Hāc aut rationē & in alijs omnib. signis obserues. Non ignores & illud, q; in quodcunq; signum  
Luna intrauerit, illic imperium habet. Scito & hoc, q; planetæ qñ sunt diametrū Lunæ porrectu-  
ri, facile ipsimet hoc indicant. Si autem Luna, ita ut in priore exemplo dīctum est, in Geminis exi-  
stente, tēpore cœpti decubitus Mars aut Sol aut uterq; simul schemata sua porrigan (præsertim  
si Luna sit amphicyrta) ipsa uero Luna in maiorē motū feratur, æger ita omnino sibi persuade-  
bit, ut credat se certo moriturū: proinde lamētabitur, flebit ac tristabitur, in loquēdo erit prōptus  
& audax, diuersas simulacrorū seu phātasmatū spēs ante oculos cernet, q; omnia illi sunt ad mor-  
bū. augent. n. illum & deteriorē reddunt. de die aut & stomachi debilitas incurrit, & panniculorū  
capitis dolores inuadunt ita, ut infirmi dissoluantur, & pulsū motu penē careāt. Oportet igitur  
fomentādi resoluendiq; diligētē curam habere, sanguinem detrahere, ac cibos opportune ex-  
hibere. Ex cōiunctione aut Solis cognosces, sit ne futura morbi solutio: & si malū stomachi pro-  
sperius tibi apparebit, & panniculorum capitis dolores abscedent, sanabūtur sine dubio infirmi. G  
At uero si à diametro morbus in maius augetur, & tabes uentriculo inuecta fuerit, citra ullum du-  
bium peribunt: maioribus autem auxilijs quæ apud medicos in usu sunt opus esset. Si autem ad  
signum hoc Geminorū tēpore decubitus incepti, benevolæ stellæ schemata porrigan, siue Lu-  
na motum augeat siue minuat, medicatione opus nō erit: dīcta enim, aere bono, balneis, deambu-  
lationibus, exercitationibus, morbus abgetur: aliquando etiam in tetragono infirmi liberantur.

### De schematibus Lunæ in Cancro.

Si decubat quispiā Luna in Cancro existente, cui Saturnus uel præsens iūgatur, uel porrigit  
diametrum aut tetragonum, erit morbi prima causa balneum & refrigeratio. aderit fluxus ad tho-  
racē, aderunt tuffes. aderunt constipations, febres non violentæ, sed tñ malignæ, pulsus parui ac  
debiles, grauitas in lateribus. Huic congruunt omnia quæ calefaciendi uim habent. Si uero ex be-  
nevolis nemo Lunā intuetur, longiore ægritudinē detentus post diem quadragesimam obibit:  
at si benevolus aliquis Lunam inspicit, plurima mala perpessus tandem sanabitur. Si aut decum-  
bat aliquis Luna in Cancro existente, cui Mars aut præsens iungatur, aut tetragonum siue dia-  
metrum obijciat, erit prima morbi origo ex nīmio uomitu, ac ea agitatione, quā cholera uocant, aut  
uentriculi subuersione. Huic igitur congruunt ea q; constringunt & refrigerant. Quòd si ex bene-  
volis nemo Lunam inspicit, ad primū tetragonū incepti cursus obibit: si uero benevolus aliquis  
aspiciat, in primo incepti cursus tetragonō sanabitur. Si aut decubat aliquis Luna existente in  
Cancro, erit morbus ex repletione uini & ingurgitatione: inchoabitur autem à commotione di-  
stensionēq; membrorum affectorum: eger interrogatus bene morbum edifferet. Erit autem aliqui  
ex uomitu etiā citra repletionem: æger male de se sperabit afflictus dolore laterum, optabit aer  
frigido semper exponi. quapropter & uestes dilacerat. Sæpius aut & colic dolores incurunt, ma-  
xime transacta diametro: proin oportebit non solum à frigidis abstinerre, sed etiam adhibere ea q;  
resoluant & confortent, præsertim in principio. Si autē Luna non sit immunis, sed Martis aut So-  
lis aut utriusq; aliquo scheme opprimatur, febres assurgunt augmenturq; pulsus sunt inæquales,  
nunc debiles, nunc firmi. Confert autem huic sanguinis detractio facta in tempore: à principio  
enim quinq; dierum spacio usq; ad incepti cursus partem, c.c. comitabuntur affectum laterum  
diuersa & prava accidentia. Quòd si nemo benevolorum protegit, futurum est ut à coniunctio-  
ne Solis neruosum genus male afficiatur, ita ut capti tandem mente uociferent & acclament: iux-  
ta autem naturam signi huius mala de nocte magis affligunt. Si autem à coniunctione Solis Lu-  
na motū diminuto se est redemptura, non priuata præsidio bonorum, æger in morbum periodi-  
cum